

دور و نزدیک

نشست مخالفان «مالکی» در اربیل

■ شرق: سخنگوی رسمی فهرست العراقیه اعلام کرد: جمعی از سران و رهبران عراق نشستی را در اربیل بر گزار می‌کنند او افزود: شرکت‌کنندگان در این نشست که با حضور رهبران ائتلاف اتحاد ملی، رهبران برجسته فهرست العراقیه و رئیس پارلمان و رهبران ائتلاف درکستان عراق بر گزار می‌شود، به بررسی بحران سیاسی موجود در عراق می‌پردازند. از سوی دیگر «مقتدی صدر» می‌گوید که رای عدم اعتماد به «زوری المالکی» نخست‌وزیر عراق مهم نیست بلکه هدف از چنین خواسته‌هایی بازنگشتن این کشور به دیکتاتوری و حاکمیت فرد است.

بار دیگر خودسوزی تبی

■ شرق: دو راهب بودایی در اعتراض به سیاست‌های چین در قبال تبت خود را به آتش کشیدند. به گزارش رادیو آسیای آزاد، این راهبان روز یکشنبه خارج از یک معبد بودایی در «لهپاسا» دست به این عمل زدند. این گزارش می‌افزاید دو راهب بودایی چند دقیقه پس از به آتش کشیدن خود، توسط مأموران چینی از آن محل به نقطه‌ای دیگر انتقال یافتند.

دیدار نخست‌وزیر هند از میانمار

■ ایسنا: نخست‌وزیر هند در سفر رسمی خود به میانمار با رئیس‌جمهوری این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد. این اولین بار از سال ۱۹۸۷ میلادی است که یک نخست‌وزیر از کشور هند به میانمار سفر می‌کند. «هانموهان سینگ» ابراز امیدواری کرد که این سفر سه روزه به تحکیم روابط تجاری و همکاری‌های دیپلماتیک میان دو کشور منجر شود. قرار است در جریان این سفر نخست‌وزیر هند همچنین با «انگ سان‌سوجی»، رهبر مخالفان دولت که مادرش زمانی سفیر میانمار در هند بود، دیدار و گفت‌وگو کند.

دستگیری دوباره معترضان روسیه

■ ایلنا: پلیس روسیه ۲۵ نفر از تظاهرکنندگان مخالف ریاست‌جمهوری «ولادیمیر پوتین» را در مسکو دستگیر کرد. شاهان عینی می‌گویند که پلیس ضد شورش با معترضانی که از خود مقاومت نشان می‌دادند، وارد بر خورده فیزیکی شد. جنبش معترضان روسی در واکنش به اتهام‌های مربوط به تقلب در انتخابات پارلمانی سال گذشته آغاز شد. «هیخایل فیوتوف» مشاور ارشد پوتین در زمینه حقوق‌بشر گفت او در حال بررسی دلایل این موضوع است که چرا افرادی که رویان‌های سفید به نشانه وحدت با جنبش معترضان بستناده، دستگیر شده‌اند.

انتقاد عفو بین‌الملل از عربستان

■ ایسنا: عفو بین‌الملل با ابراز نگرانی نسبت به شکنجه و سوء رفتار با معترضان بازداشت شده در عربستان، خواهان آزادی این افراد که بدون اتهام دستگیر شده‌اند، شد. از فوریه ۲۰۱۱ تاکنون صدها نفر در عربستان از جمله کودکان دستگیر شده‌اند. این گزارش می‌افزاید: بسیاری از سایت‌های اینترنتی حاوی اطلاعاتی درخصوص برگزاری تظاهرات علیه نظام حاکم در مناطق شرقی عربستان که دارای اکثریت ساکنان شیعه بوده، فیلتر شده است. ما نسبت به دستگیری صدها نفر بدون هیچ‌گونه اتهامی و تحت شکنجه قرار دادن آنها احساس نگرانی می‌کنیم.

اعتراض به ادامه سرکوب در بحرین

■ ایلنا: صدها بحرینی در اعتراض به ادامه سرکوب مخالفان توسط نیروهای امنیتی در مناطق مختلف کشور تظاهرات کردند. تظاهرکنندگان در اطراف منامه چندین جاده را با استخوان از سنگ بسته و اقدام به آتش زدن لاستیک کردند و خواستار آزادی زندانیانی شدند که در جریان اعتراض‌های این کشور بازداشت شدند. معترضان بحرینی همچنین خواستار اجرای توصیه‌های «کمیته حقیقت‌یاب» این کشور دربارهٔ حوادث بحرین شدند. پلیس بحرین برای متفرق کردن تظاهرکنندگان از گاز اشک‌آور استفاده کرد. روز یکشنبه، دادگاهی در بحرین شش مخالف بحرینی را به ۱۵ سال زندان محکوم کرد. از سوی دیگر نیل رجب، رئیس حقوق بشر بحرین از زندان آزاد شد.

در این روز

۲۹ می۱۹۷۲

حمله ارتش سرخ ژاپن به اسرائیل

■ گروه رادیکال معروف به ارتش سرخ زاین در فرودگاه «لاد» واقع در سرزمین‌های اشغالی فلسطین حمله مسلحانه انجام داد، که ضمن آن ۲۴ نفر کشته و ۷۸ نفر دیگر مجروح شدند. ارتش سرخ ژاپن که دارای ایدئولوژی انقلابی بود، از میان جنبش دانش‌جویان ژاپن در ۱۹۶۹ پدید آمد. با فشار و حمله پلیس ژاپن، این گروه پایگاه عملیات خود را به خاورمیانه و اروپا برد و در آلمان و ایتالیا، سازمان‌های همانندی در ارتباط با آن ایجاد شد. این ارتش‌های سرخ با «رمان فلسطین» و «جنبش آزادی‌بخش فلسطین» در ارتباط بودند و با برخی گروه‌های فلسطینی همکاری داشتند. از جمله عملیات ارتش سرخ ژاپن، حمله به فرودگاه لاد، چند مورد هواپیمارایی و حمله به پایلینگ‌ها نفت در سنگاپور (فوریه ۱۹۷۴) بود. در آوریل سال ۲۰۰۱، «فوساگو شگه‌نویو» رهبر این گروه که دوران محکومیت ۲۰ ساله خود را در ارتباط با اشغال سفارت فرانسه در پراگ سپری می‌کرد، انحلال ارتش سرخ زاین اعلام کرد.

شرق: کشتار غیرنظامیان در «حوله»، تحرکات دیپلماتیک برای مهار خشونت‌های جاری در سوریه را افزایش داده است؛ شورای امنیت رویدادهای خونین حوله را محکوم کرده، کوفی عنان برای بررسی اوضاع به دمشق رفته و انگلیس از احتمال محرومیت سوریه از شرکت در المپیک لندن سخن می‌گوید.

«کوفی عنان»، فرستاده ویژه سازمان ملل متحد و «اتحادیه عرب» در امور سوریه روز گذشته در ابتدای ورود به دمشق در جمع خبرنگاران گفت: «قصد دارم با بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه خیلی صریح و جدی گفت‌وگو کنم. کشتار «حوله» یک فاجعه بوده است، اگر دولت سوریه خواهان پیشرفت در طرح صلح و پایان هرچه سریع‌تر بحران در کشور است، باید گام‌های بزرگ‌تر و محسوس‌تری بردارد. « عنان افزود: «خطاب پیام صلح من تنها دولت سوریه نیست، بلکه همه آن کسانی هستند که سلاح در دست دارند.»همزمان، رئیس کمیساریای حقوق‌بشر سازمان ملل ضمن «گورکوانه» خواندن کشتارهای شهرک «حوله» سوریه از مسوولان «شورای امنیت» خواسته تا پرونده سوریه را به «دادگاه کیفری بین‌المللی» ارجاع دهند. به گزارش «خبرگزاری آلمان»، «ناوی پیلا» با صدور بیانیه‌ای وقایع منطقه حوله در استان «حمص» سوریه را یک کشتار گورکوانه و عمدی توصیف کرد و افزود: «بن کشتار در حقیقت یک جنایت ضدبشری و یکی از اشکال جنایت‌های بین‌المللی است. کسانی که دستور این حمله را صادر کرده با در آن مشارکت داشته‌اند یا اینکه در متوقف کردن آن شکست خوردند مسوول اصلی این جنایت هستند.» پیلا ضمن ابراز تأسف از تعداد زیاد کشته‌شدگان منطقه حوله در استان حمص سوریه از مقامات این کشور خواست تا از ادامه خشونت‌ها در این کشور جلوگیری کنند. او خواهان انجام تحقیقات فوری و بی‌قید و شرط گروه‌های بین‌المللی مستقل و بی‌طرف در خصوص این جنایت و اتخاذ تدابیر مناسب در این زمینه شد. انتشار بیانیه ناوی پیلا از حکومت جنایت حوله در حالی صورت گرفت که شورای امنیت سازمان ملل متحد یکشنبه بعدازظهر نشستی فوق‌العاده تشکیل داد و دمشق را به اتهام استفاده از سلاح‌های سنگین در جریان آن کشتار محکوم کرد. در این نشست گفته شد که ۱۰۸ نفر در حمله حوله کشته و ۳۰۰ نفر زخمی شده‌اند. شورای امنیت در بیانیه‌ای غیرالزام‌آور اعلام کرد که مسببان این کشتار باید مسوول شناخته شوند. در این بیانیه که به اتفاق آرا تصویب شد از دولت سوریه خواسته شده سلاح‌های سنگین را از نواحی مسکونی خارج کند و به یادگان‌ها بازگرداند. در این بیانیه که «توفیق موسایف» معاون نمایندگی جمهوری آذربایجان قرائت کرد به دخالت تانک‌ها و توپخانه از ش سوریه در حمله به حوله اشاره شده است. توفیق موسایف اعلام کرد: «استفاده از زور به این

دفاع از حضور در افغانستان

ایلنا: «لئون پاتانه» وزیر دفاع آمریکا با دفاع از برنامه دولت آمریکا در قبال افغانستان گفت که مردم آمریکا و همین‌طور مردم دنیا باید بلدند: واشنگتن در مسیر صحیح قدم برمی‌دارد. او افزود: منتقدان این طرح باید به این مساله توجه داشته باشند که این برنامه پیش از این توسط برخی از کشورها مورد قبول واقع شده است.

شرق: نتایج دور نخست انتخابات ریاست‌جمهوری مصر امروز در حالی اعلام می‌شود که پیروزی «محمد المرسی» نامزد اخوان المسلمین به عنوان نفر نخست راپافته به دور دوم قطعی شده‌است. «محمد مهدی عاکف» رهبر پیشین اخوان المسلمین اما در سخنانی جنجالی پیروزی اخوانی را در انتخابات ریاست‌جمهوری خطایی راهبردی می‌داند. به گزارش العربیه، او در این باره می‌گوید: «وقتی از خواست قبلی خود مبنی بر دوری جستن اسلامگرایان از سمت ریاست‌جمهوری سخن گفتم، منظورم این بود که راهبری کشور در شرایط فعلی، امری بسیار دشوار است. زیرا ارتش با وظایف سنگینی که بر دوش گرفته است، خسته به نظر می‌رسد، امنیت در جامعه از بین رفته است، اقتصاد کشور از هم پاشیده است و صنعت توریسم و نظام آموزشی ما نیز وضع بهتری نداردند» عاکف افزود: «در یک کلام، اوضاع دشواری است و اگر یک اسلامگرا رئیس‌جمهوری شود، دو حالت دارد؛ اگر موفق شود، خودش محبوب می‌شود، اما اگر مدیریت او موفق نبود، خواهند گفت که اسلامگرایان ناعاوف و خطاکارند.» در این راستا رهبر سابق اخوان‌المسلمین اعتقاد دارد که میزان محبوبیت این گروه کاهش یافته است. او می‌گوید: «تشکیلات اخوان المسلمین، بسیاری از هواداران خود را از دست داده است. وقتی در انتخابات پارلمان ۱۰ میلیون رای می‌آوریم، ولی در انتخابات ریاست‌جمهوری تنها پنج‌میلیون رای را از آن خود می‌کنیم، معلوم می‌شود پایگاه اجتماعی تشکیلات ما ضعیف شده است.» محمد مهدی عاکف می‌افزاید: «بن

تظاهرات برای اصلاحات در مراکش

شرق: «کازابلانکا» نامی جولانه در تاریخ پیدا کرده است. وقتی نام این شهر بر زبان می‌آید ناخودآگاه همگان یاد کازابلانکا، شاهکار سینمایی قرن بیستم با بازی «همفری بوگارت» و «پلنرید برگمان» می‌افتند. این‌بار اما داستان کازابلانکا به لطافت نام فیروزه سنگینی نیست. دهه‌هازار نفر از تظاهرکنندگان ضددولتی روز یکشنبه به خیابان‌های کزابلانکا، بزرگ‌ترین شهر مراکش ریختند. به گزارش بی‌بی‌سی، این تظاهرات توسط اتحادیه‌های کارگری این کشور سازماندهی شده و گفته می‌شود بزرگ‌ترین تظاهراتی است که از زمان روی کار آمدن دولت جدید مراکش روی می‌دهد. شرکت‌کنندگان در تظاهرات، «عبدالله بن کران»، نخست‌وزیر مراکش را به ناکامی در اجرای اصلاحات تعهدشده متهم کردند. محمد ششم، پادشاه مراکش برای مصون ماندن از آتش برافروخته بهار عربی به مردم کشورش تعهد اجرای اصلاحاتی در ساختار حکومت داده بود. شاه مراکش قول داده بود که از اختیارات حکومتی و اختیارات نخست‌وزیر را افزایش دهد. با اجرای اصلاحات و برگزاری انتخابات پارلمانی حزب عدالت و توسعه که گرایش اسلامی دارد توانست اکثریت نسبی پارلمان را به دست گیرد. این انتخابات در ماه نوامبر سال گذشته میلادی (حدود شش ماه پیش) برگزار شد. پس از انتخابات نیز دولت ائتلافی روی کار آمد که توسط حزب عدالت و توسعه پی‌ریزی می‌شد. با این حال برخی از مردم مراکش از سرعت تغییرات در این کشور ناراضی هستند. درصد بیکاری و بی‌سوادی در مراکش بسیار بالاست. گفته می‌شود حدود نیمی از افراد بین ۱۵ تا ۲۹ ساله در مراکش بیکارند. «حسن طارق»، یکی از اعضای مجلس از حزب مخالف سوسیالیست گفت: «بیش از ۵۰ هزار نفر از تظاهرکنگان به مشکلات اجتماعی اشاره می‌کنند و خواستار برقراری گفت‌وگویی صادقانه با دولت هستند.» طارق گفت: «اتحادیه‌های کارگری متحدند و پیغام آنها به دولت بن کران مشخص است. او باید استراتژی خود را تغییر دهد». یکی از مقام‌های مراکشی شمار تظاهرکنندگان را بین ۱۵هزار تا ۲۰هزار نفر تخمین زده است. اتحادیه‌های کارگری مدت‌هاست خواستار افزایش درآمد‌ها و کاهش مشکلات اجتماعی در مراکش هستند.

جهان



عکس: Reuters

تلاش برای مهار خشونت در سوریه

■ **عنان: آمده‌ام خیلی صریح با «اسد» گفت‌وگو کنم**

دولت سوریه، کشتار حوله را به ترور یست‌ها نسبت داده است. اما مخالفان می‌گویند ارتش سوریه حوله را پس از تظاهرات مخالفان بمباران کرد. بنا به ادعای آنها بعضی از قربانیان در جریان گلوله‌باران کشته شدند و سایرین از فاصله نزدیک به دست نیروهای شبه‌نظامی وابسته به دولت به قتل رسیدند. این روستا که در کنترل شورشیان بوده، نزدیک حمص قرار دارد که از کانون‌های اعتراضات ضدحکومتی بوده و هدف حملات شدید قرار گرفته است. مخالفان دولت مدعی شده‌اند که در درگیری‌های روز یکشنبه نیز دست کم ۷۰ غیرنظامی کشته شده‌اند که حدود نیمی از این کشته‌شدگان در شهر «حماه» بوده‌اند. شورای ملی سوریه هم که در آن طیف‌های گسترده‌ای از معترضان حضور دارند، در جامعه جهانی خواسته برای یکشنبه گفت که ادعای بعضی سوریه وارد عمل شود. «هران غلیون» رئیس مستعفی این شورا، در بیانیه‌ای گفت چنانچه جامعه جهانی اقدام به متوقف کردن خشونت‌ها در سوریه نکند، مردم این کشور آساده «آغاز جنگ آزادپیش با نظام حاکم» خواهند بود. او مدعی شد که قتل‌عام الحوله، مشروعیت جامعه جهانی را که «از پایبندی به تعهدات خود ناتوان است» زیر سوال برده است. ویلیام هیگ، وزیر خارجه برناتیا هم برای گفت‌وگو با مقامات روسیه به مسکو رفته است. سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه و ویلیام هیگ، همتای برناتیایی او روز گذشته پس از دیدار دوجانبه خود در کنفرانسی خبری در مسکو اعلام کردند که هر دو کشور بر سر اجرایی شدن طرح صلح پیشنهادی کوفی عنان برای برقراری آتش‌بس در

بازجویی از بلر

ایسنا: تونی بلر، به اتهام پرداخت وجه مالی به یکی از روزنامه‌های «روبرت مرداک» در ازای جلب حمایت سیاسی، مورد بازجویی قرار می‌گیرد. بازجویی از نخست‌وزیر سابق انگلیس به دستور «دیوید کامرون» صورت می‌گیرد. قرار است بلر درباره مدیریت رسانه‌ها در زمان دوران نخست‌وزیری‌اش به پرسش‌هایی پاسخ دهد.

مخاطرات به قدرت رسیدن اخوان‌المسلمین

حرف تا عمل و تبلیغات تا مدیریت فاصله بسیار است.» به نظر رهبر پیشین اخوانی‌ها این امر برای همه گروه‌ها صدق می‌کند: «باید در صدد تصحیح باثیم و برادران ما در صدد تصحیح گفتار خویش اند. اشتباه دیگرمان عدم ارزیابی وضعیت دیگران و ضعف در شناختن روحیات است. ما رسانه‌ها را آن طور که باید نشناختیم، آن هم در کشوری که مطبوعات متعادلش کم است.» با این وجود او در وظایف سنگینی که بر قدرت رسیدن اخوانی‌ها می‌گوید: «قبلی‌ها و سایرین از اخوان نگران نیستند. آنها آزادند و انتخاب می‌کنند. آنها حق دارند کسی را برگزینند که بیشتر به او اطمینان دارند. ما باید با گفتمان مترقی خود به آنها آرامش و اطمینان دهیم و مصالح مصر را در اس اولویت‌ها بگذاریم.» همزمان با واکنش رهبر سابق اخوانی‌ها نسبت به پیروزی همقطران سلباش در انتخابات ریاست‌جمهوری، دو طیف مهم در مصر، یعنی سکولارها و اسلامگرا اعلام کردند که در پی تأسیس حزب هستند. به نظر می‌رسد که شکست در انتخابات در مصر، ابوالفتوح، یکی از نامزدهای اسلامگرای این دوره از انتخابات ریاست‌جمهوری را به این نتیجه رسانده‌است که خواسته‌های سیاسی خود را از طریق تأسیس یک حزب دنبال کند. در این راستا عبدالمنعم ابوالفتوح که به نتایج انتخابات معترض است اعلام کرده که بازودی برای حزب خود تلاش می‌کند. او همچنین ضمن توصیف اوضاع

سوریه اتفاق نظر دارند. لاوروف گفت که روسیه در رویکرد خود نسبت به آنچه در سوریه می‌گذرد، اختلاف‌نظرهایی با دیگر کشورها داشته، ولی این رویکرد «صادقانه» بوده است و روسیه در شرایط کنونی از طرح صلح عنان حمایت می‌کند. او تأکید کرد: «مهم‌ترین موضوع این است که به خشونت‌ها پایان داده شود.» لاوروف افزود: مهم نیست که چه کسی بر سوریه حکومت می‌کند، آنچه مهم است توقف خشونت است. ویلیام هیگ، هم گفت که در مذاکرات دو طرف «امنیت جهانی و سیاست‌های خارجی» مهم‌ترین موضوع مورد بحث بود و گفت‌وگوی «صادقانه و خوبی» درباره وضعیت سوریه انجام شده‌است. وزارت خارجه بریتانیا همچنین در اعتراض به کشتار در حوله، سفیر سوریه در لندن را فراخوانده است. همزمان رسانه‌های آمریکایی به نقل از منابع «کاخ سفید» گزارش داده‌اند «پاراک اوپاما»، امبدوار است که به کمک مسکو «بشار اسد» را وادار به کناره‌گیری از قدرت کند. الگوی پیشنهادی برای تحقق این طرح، کشور یمن است. انتقال قدرت از علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهوری یمن به جانشین او با هزینه نسبتاً کمتری در این کشور میسر شد. منابع دولتی آمریکا اعلام کردند که اوپاما قصد دارد که در دیدار دوجانبه با «پوتین» در ماه آینده بار دیگر با وی پیرامون این پیشنهاد رایزنی کند. در مقابل، اتحادیه اروپا از جامعه جهانی خواست که هرچه زودتر «گام‌هایی موثر علیه رژیم اسد بر بردارد.»

محرومیت از المپیک «لندن»

اما از دیگر سو مقام‌های سوریه در واکنش به سخنان «یک کنگ»، معاون نخست‌وزیر بریتانیا مبنی بر اعلام منع ورود اعضای هیات نمایندگی سوریه که با دولت این کشور ارتباط داشته باشند، در بازی‌های المپیک ۲۰۱۲ لندن، گفته‌اند که بریتانیا حق ندارد از ورود ورزشکاران این کشور به بازی‌های المپیک ۲۰۱۲ لندن جلوگیری کند. «موفق جمعه»، رئیس کمیته ملی المپیک سوریه گفت که طبق قوانین المپیک، کشورهای میزبان نمی‌توانند ورود ورزشکاران را منع کنند. کنگ بیانیه‌اش را پس از آنکه سوریه اعلام کرد در قتل ۱۰۸ نفر از شهروندان روستای حوله دخالت نداشته، صادر کرد. به گزارش «بی‌بی‌سی»، جمعه گفت که «وظیفه کشور میزبان سازماندهی و تهیه امکانات لازم برای همه ورزشکاران شرکت‌کننده است.» او افزود: «اید از قبل بگویم، اگر دولت بریتانیا تصمیم گرفته‌است از شرکت کسانی که با دولت سوریه و رئیس‌جمهوری سوریه ارتباط دارند جلوگیری کند، باید ورود تمامی شهروندان سوریه را منع کند چراکه ما همه حامی رئیس‌جمهور و سوریه هستیم.» ویلیام هیگ، وزیر خارجه برناتیا قبل از سفرش به مسکو گفت که پرونده همه کسانی که قصد دارند برای المپیک با اهداف دیگر به بریتانیا سفر کنند، با «دقت و شدت» مورد بررسی قرار می‌گیرد.

پایان اعتصاب غذا

رویترز: عبدالهادی الخواجه، زندانی سیاسی بحرینی اعلام کرده است که اعتصاب غذای خود را می‌شکند و کیل الخواجه می‌گوید مولکش که بیش از سه ماه است در اعتصاب غذا به سر می‌برد، بعدازظهر دوشنبه بیش از پذیرش خواسته‌های او، از سوی حکومت بحرین مبنی بر توجه به فعالان سیاسی، زندانی تصمیم به شکستن اعتصاب غذایش گرفت.

کنونی مصر به فاجعه و مصیبت بزرگ، شورای‌عالی نیروهای مسلح مصر و برخی از گروه‌ها و احزاب مصری را مسوول کامل اوضاع فعلی در سطوح سیاسی، امنیتی و اقتصادی این کشور دانست. البرادی همچنین با تأکید بر لزوم توافق برای تشکیل کمیته‌ای جهت تدوین قانون اساسی که در برگیرنده حقوق و آزادی‌های مردم مصر باشد، تأکید کرد و گفت: «تلاش و هدف ما در مصر تدوین قانون اساسی کاملاً دموکراتیک است نه فقط تعیین رئیس‌جمهوری جدید.» این تحولات نیز در حالی در مصر رخ می‌دهد که جنگ اسلامگراها و سکولارها برای رقابت با یکدیگر بالا گرفته است. در همین حال شورای عالی انتخابات مصر در صدمشارکت در انتخابات را ۴۶/۲۲ درصد اعلام کرد. هرچند که در مجموع در دور نخست انتخابات ریاست‌جمهوری در مصر رای سکولارها بالاتر از اسلامگراها بوده است اما محمد المرسی یکی از نامزدهای اسلامگرا توانسته با کسب بیشترین رای در بین ۱۲ نامزد دیگر به عنوان نفر نخست به دور دوم راه یابد. در دیگر احمد الشفیق، نخست‌وزیر دوران مبارک است که یکی از نامزدهای سکولار این دوره به حساب می‌آید. حمدین صباحی نامزد طرفدار عصر «مصری» و ملی‌گرای این کشور در رده سوم قرار گرفت. او به نتیجه انتخابات معترض است. گمانه‌زنی‌ها حاکی از آن است که با توجه به درخواست چهار نامزد شکست‌خورده انتخابات، برخی صندوق‌های اعلام‌شمارش شود و انتخابات مرحله دوم نسبت به تاریخ قبلی اعلام شده با تأخیری چند روزه برگزار شود.

قاب روز



گردهمایی مرتاضان هندی.

عکس: AP

سال نهم ■ شماره ۱۵۴۱

دیدگاه

روسیه نوین در چشم‌انداز «پوتین»

شعبیه بهمن

■ «ولادیمیر پوتین» فردی است که در دوران پس از فروپاشی شوروی، به شناخته‌شده‌ترین نماد روسیه نوین میل شده است. نه تنها در روسیه، بلکه در سراسر جهان، نام روسیه با پوتین گره خورده است. وی که از چنین امری به خوبی آگاه است، تنها پس از گذشت چند روز از آغاز دوره جدید ریاست‌جمهوری خود، به صدور مجموعه‌ای از احکام پرآواخته که شامل عرصه‌های داخلی و خارجی می‌شود. این فرمان‌ها که هم در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی صادر شده‌اند و هم حوزه سیاست خارجی را دربر می‌گیرند، از تغییر و تحولاتی در روسیه خبر می‌دهند که اگرچه نمی‌توانند دگرگونی‌های عمیقی در خط مشی‌های گذشته به وجود آورند، با این حال حکایت از روند نوینی دارند. به خصوص که با توجه به تظاهرات بی‌پری‌پوی مخالفان در مسکو و شهرهای بزرگ روسیه، پوتین و همراهان وی به خوبی دریافته‌اند که باید آغازگر روند جدیدی باشند تا به این ترتیب بتوانند از شدت انتقادهای مخالفان خود بکاهند. بر این اساس به نظر می‌رسد پوتین در سیاست‌های داخلی و خارجی خود در پی اجرای برنامه‌ها و اهداف نوینی باشد.

برنامه‌های داخلی پوتین

پوتین قصد دارد در حوزه اقتصادی به اصلاح وضعیت اقتصادی به خصوص مبارزه با فساد و بهبود سطح زندگی شهروندان بپردازد. بهبود وضعیت سرمایه‌گذاری خارجی و جلوگیری از خروج سرمایه روس‌های سرمایه‌دار به خارج از کشور نیز از دیگر تدفذهای پوتین است. چنان‌که وی به دیمیتری مدودف نخست‌وزیر روسیه دستور داده که با بهبود شرایط سرمایه‌گذاری طرف مدت سه سال آینده، جایگاه روسیه را به رتبه ۵۰ و تا سال ۲۰۲۰ به رتبه ۲۰ در آمار بانک جهانی ارتقا دهد. این در حالی است که هم‌اکنون طبق آخرین آمار بانک جهانی، روسیه در کنار سربلانکا و نیکاراگوئه قرار گرفته است. در حوزه اجتماعی نیز بهبود وضع آموزش و پرورش، افزایش هزینه سرانه درمان و زمینه‌چینی برای کاهش فرار مغزها از مرزهای پهنوار روسیه، مورد توجه دولت قرار دارند. از سوی دیگر تداوم روند نوسازی و مدرنیزاسیون روسیه که در دوره مدودف آغاز شد نیز همچنان در دستور کار پوتین خواهد بود. در ابعاد سیاسی، نحوه تعامل با مخالفان، همچنان

یکی از پرشش‌های بی‌پاسخ است. از نظر بسیاری از هواداران پوتین، وی در نحوه برخورد با اعتراضات خیابانی بیش از حد نرمش نشان داده و تداوم این امر می‌تواند در آینده چالش‌ساز باشد. با این حال مخالفان پوتین، ضمن تأکید بر حق قانونی خود مبنی بر انجام تظاهرات و تجمع‌ات سیاسی مسالمت‌آمیز، رفتار نیروهای امنیتی را در برخی موارد خارج از چارچوب قانون توصیف می‌کنند.

واقعیت آن است که در داخل روسیه، تعداد هواداران پوتین بسیار بیشتر از تعداد مخالفان وی است. بسیاری از مردم روسیه، پوتین را مردی قدرتمند می‌دانند که ثبات و آرامش را به آنان بازگردانده است. در روسیه، پوتین مردی است که همه می‌توانند با اعتماد و اطمینان کامل به او تکیه کنند و مصالح کشور خود را به وی بسپارند. از این رو نزد بسیاری از مردم، روسیه بدون پوتین، روسیه‌ای خواهد بود که دیگر روی ثبات و آرامش را نخواهد دید. روسیه بدون پوتین، روسیه‌ای خواهد بود که احتمالاً درگیر انقلابی خونین با جنگی داخلی و به کشورهای کوچک تجزیه می‌شود. بنابراین پوتین که نماد ثبات و آرامش در کشور است، بهتر از هر فرد دیگری می‌تواند هدایت و رهبری روسیه را بر عهده گیرد. نباید از یاد برد که هنوز ویرانی‌ها و میراث ناخوشایند انقلاب ۱۹۱۷ و فروپاشی شوروی در اذهان اکثر مردم روسیه باقی مانده است. به همین دلیل نیز اگر از شهروندان روسیه پرسیده شود که از میان «ثبات و امنیت» و «آزادی و دموکراسی»، کدام یک را انتخاب می‌کنند، بی‌گمان پاسخ اکثر مردم، «ثبات و امنیت» خواهد بود. البته چنین امری به معنای وجود دامن‌آ اجتماعی در روسیه نیست، بلکه به آن معناست که مردم از وقوع رویدادی نظیر انقلاب یا جنگ داخلی و حتی تجزیه کشور خود، بیمناک هستند.

در نتیجه پوتین که توانسته با اقدامات خود، روسیه را از ورشکستگی دهه ۱۹۹۰ رهایی بخشد و ثبات سیاسی و اجتماعی را به این کشور بازگرداند، نزد اکثر مردم روسیه همچون یک ناجی و قهرمان نگریده‌می‌شود. در مجموع می‌توان سه مقوله «ضدیت با غرب»، «بازگرداندن ثبات و آرامش به کشور» و «احیای قدرت روسیه در سطح جهان» را دلیل اصلی محبوبیت پوتین در داخل روسیه محسوب کرد.

از سوی دیگر، مخالفان پوتین در سطح نخبگان، هیچ وزنه و عنصر قابل اتکایی ندارند. اکثر نخبگان مخالف پوتین، وابسته به طیف‌های سیاسی مختلفی از منتهی‌الیه چپ تا راست هستند. به همین دلیل نیز نه می‌توانند به تنهایی اثرگذار باشند و نه قابلیت اتحاد با یکدیگر را دارند. «کنسادی روگانوف» که رهبری «حزب کمونیست» را بر عهده دارد، نزد بسیاری از مردم روسیه، نماد دوران حکومت شوراها محسوب می‌شود. اگرچه این امر باعث شده که نسبت به سایر مخالفان پوتین از هواداران بیشتری برخوردار باشد، اما واقعیت آن است که حزب کمونیست و رهبر آن، طی ۲۰ سال گذشته در تمام مبارزات انتخاباتی شکست خورده‌اند.

ادامه در صفحه ۷